Luiz Rogério Cordeiro dos Santos
Vereador

Do Vereador: Luiz Rogério Cordeiro dos Santos
Para: Presidente da Câmara
Assunto: Projeto de Decreto Legislativo.

Águas Formosas, 14 de Abril de 2020.

Senhor Presidente,

Para apreciação de Vossa Senhoria e demais vereadores,
' apresento o incluso Projeto de Decreto Legislativo concedendo o

Titulo de ''Cidadão Aguas~ormosense'' ao Sr. Frank Jelitto.

Sem maiipara o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

ExmoSr.
Nilton Teixeira Chaves
DO. Presidente da Câmara
NEST

PROJETO DE DECRETO Legislativo Nº ~-/2020.
~teria: ~~-= Rogério Cordeiro dos Santos

Concede Título de ''Cidadão Aguas~ormosense'' ao Sr. Frank
Jelitto.

A cg~a~a XLnicipal de Aguas Formosas, Estado de
Minas Gerais, por seus representantes legais APROVA:

Art. 1º - Fica concedido o Títulode"CidadãoAguas­
formosense",ao Sr. Frank Jelitto.

Art. 2º - A entrega do Titulo disposto no
artigo anterior será feita em reunião solene da
Câmara a qual pode ser dispensada a pedido do
outorgado.

Art. 3º - A despesa com o presente Decreto
Legislativo correrá por conta de dotação própria do
orçamento vigente.

Art. 4°
contrário.

Revogadas as disposições em

Art. 5° - Este Decreto Legislativo Entra em
vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Aguas Formosas, 14 de
abril de 2020.

Luiz Rogério Cordeiro dos Santos
Vereador

BIOGRAFIA
FRANK JELITTO

Alemão, 61 anos, Casado
Nascido na Alemanha em 09 de novembro de 1959.
Filho de Gerhard Jelitto e Helma Jelitto.

Nascido no dia 09 de novembro de 1959, na
Alemanha. Em 1993, querendo conhecer o continente
americano e ao mesmo tempo esquivar-se do frio de
sua terra natal chegou ao Brasil. Primeiramente
chegou n? Rio de Janeiro e através de um amigo, foi
convidado para conhecer o interior de Minas Gerais.
Ao chegar em Águas Formosas, começou a frequentar
todos os ambientes da cidade e mesmo sem falar
praticamente nada da língua portuguesa, fazia
amizade por onde passava e assim ia conhecendo a
nossa gente, nossa cultura e sem dificuldade decidiu
escolher Águas Formosas para ser o seu novo lar.

Frank Jelitto, mas conhecido por "Chiquinho
Alemão" é uma pessoa humilde, caridoso e alegre. Ele
tem o prazer em receber os amigos em sua casa para
simplesmente festejar a vida. É casado com Maria
Emília Pereira Oliveira, Ex-Vereadora, Ex­
presidente da Câmara, mais conhecida por Mila,
pessoa que pela sua simpatia é também muito querida
pela sociedade.

Chiquinho Alemão tem grande participação na
economia da cidade, atuando no ramo da pecuária,
gerando emprego e renda para o nosso Município. É
uma pessoa generosa, sempre fazendo doações nas
áreas da saúde e na educação. Também é um defensor
do meio ambiente preservando a fauna e a flora e
fazendo de sua propriedade rural referência em

E hoje, nada mais justo, prestar-lhe esta
homenagem, concedendo o Titulo de "Cidadão Aguas­
formosense" conferido pela Câmara Municipal de Aguas
Formosas.

proteção de animais silvestres em extinção, sendo
agraciado com medalha de honra ao mérito da Policia
Militar/Ambiental de MG, sendo parceiro desta
instituição.

O amor de Chiquinho alemão á Aguas Formosas e
tão grande que muitas vezes eles diz que aqui será
sua morada eterna.

Aguas Formosas, 14 de abril de 2020.

Luiz Rogério Cordeiro dos Santos
Vereador

	Page 1
	Images
	Image 1

	Page 2
	Titles
	Concede Título de ''Cidadão Aguas~ormosense'' ao Sr. Frank
	Art. 1º - Fica concedido o Títulode"CidadãoAguas­
	Luiz Rogério Cordeiro dos Santos

	Page 3
	Titles
	BIOGRAFIA

	Images
	Image 1

	Page 4
	Images
	Image 1